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Úvod

26. prezident Spojených států amerických, Theodore Roosevelt, kdysi řekl: „Riziko je

jako oheň: pokud je kontrolované, pomůže; pokud je nekontrolované, vzplane a zničí

vás.“ (Strachnyi 2013, str. 6, přeloženo KH) Také americký miliardář, investor

a obchodník, Warren Buffett, kdysi prohlásil: „Riziko pochází z nevědomosti toho, co

děláme.“ (Strachnyi 2013, str. 6, přeloženo KH) Z obou těchto výroků je zřejmé, jak je

důležité sledovat, řídit a kontrolovat rizika, což je též předmětem této diplomové práce.

Cílem práce je implementace systému řízení rizik v podniku Doosan Bobcat

Manufacturing s.r.o., na základě analýzy rizik střednědobého strategického plánu,

teoreticky definované a následně prakticky využité. Nejprve bude vhodné prozkoumat

vnitřní a vnější okolí podniku, a stanovit realizovatelnost střednědobého plánu

v závislosti na okolí. Druhým cílem bude popsat systém řízení rizik, nalézt jeho slabá

místa a následně navrhnout možná opatření, jak tyto slabiny ve společnosti eliminovat.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První z nich bude věnována samotnému podniku Doosan

Bobcat Manufacturing s.r.o. Krátce bude uvedeno, v čem společnost podniká, jaké jsou

její produkty a na jakých trzích působí.

Aby bylo možné provést analýzu rizik strategického plánu, je nutné nejprve samotný

střednědobý strategický plán představit. Součástí druhé kapitoly budou strategická

východiska společnosti a jejího pětiletého plánu, tedy poslání, vize, strategické cíle a též

samotná strategie pro jejich dosažení.

Mnoho rizik je identifikovatelných z analýzy prostředí, která bude předmětem kapitoly

třetí. Analýza bude vycházet z bakalářské práce na téma Analýza konkurenceschopnosti

vybraného podniku  Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. (Hovorková 2014), bude

aktualizována a rozšířena. Strategický plán musí být podložen silnou interní pozicí

a musí být také známa jeho citlivost na vnější okolí. Nenaplnění požadované pozice

a citlivosti by mohlo být značně rizikové a bylo by třeba věnovat takovému faktoru

větší pozornost.

Čtvrtá, poslední a stěžejní kapitola již bude zaměřena na samotný systém řízení rizik.

Nejprve bude definován pojem riziko a jeho klasifikace. Poté se již přejde k procesu

řízení rizik, popisu a provedení jeho pěti kroků. Po ohodnocení a ošetření rizik budou
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podány návrhy, jak celý systém řízení rizik zefektivnit, čímž bude dosaženo posledního

z cílů práce.

Na závěr bude shrnut obsah diplomové práce a také budou uvedeny dosažené výsledky.
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1 Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o.

1.1 Představení společnosti

Historie společnosti Bobcat Company sahá až do roku 1947, kdy započala svou činnost

pod názvem Melroe Manufacturing Company v Severní Dakotě, USA. V roce 2007 ji

však odkoupil korejský velikán Doosan Infracore Co., Ltd., a tak se společnost stala

dceřinou společností Doosan Bobcat Inc. Jednalo se tehdy o největší zámořskou

akvizici v korejské historii, společnost spolu s dalšími dvěma divizemi byla prodána za

zhruba 98 miliard Kč. Doosan Infracore si tímto krokem zajistil místo mezi sedmičkou

největších světových výrobců stavebních strojů. Bobcat Company je jedním z vůdčích

podniků průmyslu v oblasti designu, výroby, marketingu a distribuce kompaktního

zařízení pro výstavbu, terénní úpravy, zemědělství, údržbu pozemku, průmysl, hornictví

a podobně. Snaží se uspokojovat své zákazníky tak, aby mohli účinněji a efektivněji

dělat svou práci. (Bobcat Company 2016, Doosan Bobcat 2016)

Pro potřeby této diplomové práce byla vybrána společnost Doosan Bobcat

Manufacturing s.r.o., dále jen DBM. Do obchodního rejstříku byla společnost zapsána

v roce 2001 pod názvem IRCR Manufacturing s.r.o. V roce 2007 byl v Dobříši

vybudován výrobní závod specializující se na výrobu kompaktních bagrů a nakladačů,

na základě kterého byla zpracována bakalářská práce na téma Analýza

konkurenceschopnosti vybraného podniku (Hovorková 2014). Od roku 2014 však došlo

ke změně, kdy podnik DBM již není pouhým výrobním závodem, ale spolu se

společností Doosan Bobcat Engineering s.r.o., dále jen DBE, tvoří samostatnou

obchodní jednotku, označovanou jako Dobříš Kampus. Tato změna s sebou nese velké

rozšíření kompetencí podniku. (Doosan Bobcat 2016) Společně zaměstnávají okolo 770

pracovníků  600 ve společnosti DBM a dalších 170 v podniku DBE.

Obrázek 1: Logo podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o.

Zdroj: Doosan Bobcat 2016
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V roce 2014 bylo úkolem podniku DBM pouze vyrobit stavební stroj a odeslat ho do

příslušného regionu. Dnes má obchodní jednotka tak široké kompetence, že příslušný

stroj vede od myšlenky, přes vývoj, testování, validaci, výrobu, až po odeslání ke

spotřebiteli. Má tedy za úkol vést stroj po dobu celého jeho životního cyklu a tento

cyklus také udržovat. Společnost kontroluje nejen daný produkt, ale i další složku

marketingového mixu  cenu. Je tedy možné kontrolovat, v jaké měně a do jakých

regionů se stroje prodávají, a podle potřeb upravovat cenu. Kompetence podniku se také

rozrostly o řízení prodejního kanálu. Společnost sice nevlastní dealerskou síť, která je

třetí stranou obchodování, ale má na trhu rozmístěné vlastní pracovníky, kteří s dealery

pracují a kontrolují trh. (Karmazín 2016) V souhrnu Dobříš Kampus tedy zastřešuje tyto

kompetence pomocí Vývojového a inovačního centra vybudovaného v září 2014,

výrobního závodu, školícího centra a distribučního centra. (Výroční zpráva 2015)

Obrázek 2: Dobříš Kampus

Zdroj: Doosan Bobcat 2016

1.2 Produkty

Organizace Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. se specializuje na výrobu a vývoj

stavebních strojů, konkrétně na smykem řízené nakladače, minibagry v několika

výrobních řadách (viz obrázek 3) a přídavné zařízení. Od roku 2014 došlo k navýšení

tonáže bagrů, které podnik vyrábí, z 3 na 5 tun. (Karmazín 2016)

Společnost DBM se dlouhodobě drží na první příčce ve světě ve výrobě smykem

řízených nakladačů. Ve výrobě kompaktních rýpadel se pohybuje mezi prvním

a druhým místem. Od roku 2014 došlo k postupu z páté až šesté pozice na trhu.

K tomuto růstu výrazně napomohlo prvenství ve výrobě smykem řízených nakladačů.
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Díky takovému renomé podnik prosazoval minibagry mezi svými zákazníky

a přesvědčoval je ke koupi. Společnost tedy neustále usiluje též o prvenství i v kategorii

kompaktních rýpadel (minibagrů), kde momentálně dochází ke kolísání mezi prvním

a druhým místem, jak již bylo zmíněno výše. V některých regionech je na tom podnik

s obchodováním velice dobře, protože v oblasti například spolupracuje se silným

dealerem, v jiných regionech však může mít dealerů méně a figuruje tam silnější

konkurence. Podnik si udržuje v prodeji nakladačů 45% podíl na evropském trhu, kde

jeho největší konkurent ovládá zhruba pouhých 20 %. (Karmazín 2016)

Všechny stroje jsou zdokonalovány a upravovány podle požadavků zákazníků. Tyto

stroje jsou vyráběny z nejkvalitnějších materiálů pro zajištění vysokého výkonu

a produktivity. Výkon však není vším a spotřebitel si též potrpí na komfort a bezpečnost

práce, které všechny stroje společnosti zajišťují. Konkurenční výhodou je zde

především velikost vyráběných strojů, které jsou dokonale uzpůsobeny pro pohyb

v omezeném prostoru, otáčení se prakticky na místě či ve velmi těsném kruhu, a snadno

se ovládají. Je také možné k nim poměrně rychle připnout zvolená přídavná zařízení,

která podnik taktéž vyrábí. (Bobcat CZ 2010 - 2015)

V portfoliu podniku se nachází 8 typů smykem řízených nakladačů  S70, S100, S450,

S510, S530, S550, S570 a S590. Minibragry, také označované jako kompaktní rýpadla,


[…]


strategický plán tak měl minimálně vhodné předpoklady pro naplnění.

Následně byl teoreticky i prakticky popsán proces řízení rizik. Nejprve byly určeny

metody a postupy, jakými se budou rizika identifikovat a analyzovat. Některá

identifikovaná rizika již byla patrná z analýzy prostředí, ostatní byla určena na základě

brainstormingu. Výstupem tohoto procesu a zároveň vstupem do hodnocení rizik byl

registr rizik obsahující 21 identifikovaných hrozeb. Každé riziko bylo ohodnoceno na

základě semikvantitativní analýzy. Výstupem byl registr rizik rozšířený

o pravděpodobnosti výskytu a velikosti dopadu, ze kterého byla patrná čtyři

nejvýznamnější rizika. Pro tyto hrozby byla následně navržena strategie ošetření, pro

ostatní rizika byla také určena jejich možná opatření.

Při analýze rizik a procesu jejich řízení bylo nalezeno několik slabých míst, která by

bylo vhodné napravit pro zefektivnění měření, řízení a kontrolování rizik, ale i činnosti

podniku samotného. Návrhy na možné zlepšení byly uvedeny v předposlední

subkapitole, která předcházela možným přínosům risk managementu.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Rx Popis rizika Vlastník rizika Symptomy

R1 Zpřísnění emisních a hlukových limitů
ředitel pro výzkum

a vývoj

projednávání v Evropském

parlamentu

R2a Hrozba substitutů na trhu E marketingový ředitel průzkumy trhu

R2b Hrozba substitutů na trzích MEA marketingový ředitel průzkumy trhu

R3
Nezájem trhu a negativní reakce na zvýšené

ceny strojů
marketingový ředitel

negativní ohlasy při marketingových

průzkumech

R4 Propad trhu obchodní ředitel
zhoršující se ekonomické ukazatele a

varovné prohlášení organizací

R5 Propojení konkurenčních podniků obchodní ředitel jednání podniků

R6a Invaze čínské produkce na trh E obchodní ředitel

úbytek distributorů v důsledku

spolupráce s Čínou, vývoj

kompaktních strojů

R6b Invaze čínské produkce na trhy MEA obchodní ředitel vývoj kompaktních strojů

R7 Nový a lepší konkureční stroj
ředitel pro výzkum

a vývoj

představení konceptu nového stroje

na veletrzích

R8 Opomenutí rizika prezident podniku neúplný proces hodnocení rizik

R9 Výpadek dodavatele
manažer pro řízení

dodavatelů

zhoršující se parametry hodnocení

dodavatele

R10
Selhání kombinace komponentů ve vývoji

strojů

ředitel pro výzkum

a vývoj

konstrukční návrhy a zkušenosti

zaměstnanců, výsledky testování

R11 Selhání výrobních systémů provozní ředitel

zhoršující se PPM, zvyšující se počet

reklamací, usmítění systému ve

vanové křivce, střední doba do

poruchy

R12 Špatná kvalita komponentů od dodavatelů
manažer pro řízení

dodavatelů

zvyšující se počet reklamací k

dodavateli

R13
Nenaplnění emisních a hlukových limitů ve

vývoji

ředitel pro výzkum

a vývoj

monitoring, zkracující se doba na

vývoj, nefungující technika

R14 Odchod strategických pracovníků výkonný ředitel

zmínka pracovníka o hledání práce,

nespokojenosti na pracovišti, s

platem, o stěhování

R15 Nedostatek potenciálních lidských zdrojů výkonný ředitel
výrazný nárůst absolventů VŠ,

pokles možných dělníků

R16 Vyjednávací síla velkého dodavatele
manažer pro řízení

dodavatelů

velké obstrukce při schvalování

využití komponentu

R17 Rozpad EU a schengenského prostoru prezident podniku

nefunkční opatření, politická krize,

politika protiintegračních stran,

projednávání

R18 Clo obchodní ředitel

zhoršující se ekonomické ukazatele a

varovné prohlášení organizací,

konflikty

R19 IT kriminalita a únik informací IT manažer spamy, viry

R20
Požár nebo výbuch v prostorách výroby a

vývoje
provozní ředitel

nedodržování bezpečnostních

předpisů a pracovních postupů

R21 Vznik nedobytných pohledávek
manažer pro řízení

dealerské sítě
prodlevy ve splácení faktur
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Abstrakt

Předložená diplomová práce je zaměřena na implementaci systému řízení rizik

v podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. působícím v odvětví výroby stavebních

strojů. Střednědobý strategický plán je rozebrán na základě analýzy vnitřního a vnějšího

okolí a na tomto základě posouzen potenciál naplnění plánu. Následně je popsán proces

řízení rizik, kde jsou rizika identifikována, hodnocena, navržena k ošetření a v poslední

řadě monitorována. V systému řízení rizik jsou nalezena slabá místa, pro která jsou na

závěr podány návrhy jejich ošetření na základě implementace některých, podnikem

vynechaných, kroků procesu.

HOVORKOVÁ, Kamila. The Implementation of a risk management system in a

company. Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 86 p.,

2016.

Key words: mid-range plan, environmental analysis, risk, risk management, risk

identification, risk assessment, treatment, risk monitoring, implementation.

Abstract

The diploma thesis is focused on the implementation of a risk management system in

the company Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. involved in the production of

construction machinery. Mid-range strategic plan is analyzed based on the analysis of

internal and external environment of the company and the basis is used for evaluation of

its accomplishment. After that is described the risk management process, where risks

are identified, evaluated, the corresponding measures of their treatment are suggested

and, finally, the risks are monitored and treated. For the weak points recognized in the

current risk management system the thesis recommends its improvements based on the

implementation of some process steps, which were until now omitted by the company

DBM.