HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Bc. Kamila Hovorková
Studijní obor/zaměření: SPŘ
Téma BP/DP: Implementace systému řízení rizik v organizaci
Hodnotitel – oponent: Ing. Miloslav Bultas
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Vlastní práce je rozdělena do dvou základních částí. První část – začíná představením společnosti a její historií. Ukazuje rozdělení portfolia výrobků a struktury společnosti. Výrobky produkované společností v Čechách patří k malým strojům pro zemní a stavební práce. V této části jsou stanoveny plány a cíle společnosti a je provedeny standardní analýzy (SWOT), vlivy vnějšího prostředí – politické, ekonomické, sociální, ... Do analýz je zahrnuta i analýza konkurence – včetně potenciálu výroby v Číně.

Ve druhé části je zpracována analýza rizik jak po stránce teoretické, tak i po stránce existence jednotlivých rizik z pohledu podniku. Kladem je, že při aplikaci se studentka pokoušela rizika hodnotit co nejobjektivněji a byla schopna v řadě případů přiznat i opravdu slabá místa. Nicméně analýza rizik je provedena jako průřez v časovém okamžiku. Ke kompletní analýze by bylo vhodné doplnit i určitý časový průřez vývoje jednotlivých rizik (a to jak jejich příčin, tak i možných dopadů). Protože v úvodu práce se hovoří i o dlouhodobých a strategických plánech, bylo by jistě prospěšné pro určitá rizika podchytit i nějaký očekávaný vývoj. Na druhé straně je otázkou, zda tento požadavek již nepřekračuje rámec zadání, neboť jeho zpracování by bylo velmi náročné a to jak na sběr informací, tak i metodiku vyhodnocení.

Formálně lze vytknout slabší zpracování teoretické části, která je zpracována vždy jen v úvodu bezprostřední aplikace metody a není tak přehled metodiky zpracování. K pozitivům práce patří to, že studentka provedla aplikaci použitých metod se snahou o nezkrsování skutečnosti, což je vždy hlavní a nejdůležitější předpoklad jakékoliv analýzy rizik. Závěry v práci považuji za v mnoha bodech správné a přínosné. Je otázka jejich přímé aplikace v praxi, která velmi závisí na velikosti rozhodovacích pravomocí poboček vůči vedení koncernu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Mezi riziky není vliv globálních rozhodnutí koncernu. Jak velká je v rozhodování samostatnost českého vývoje firmy?

V Plzni, dne

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).